
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 239 del 22/10/2021

Oggetto: REGGIA  DI  COLORNO.  APPROVAZIONE  LIQUIDAZIONE  QUOTA RISTORO  AL 

CONCESSIONARIO  DEGLI  SPAZI  MUSEALI  DI  CUI  AL  DM  N.  297  DEL  26/06  FONDO 

EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI. 

IL  VICE-PRESIDENTE

RICHIAMATI:

la  legge  56/2014 recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni di comuni” ed in particolare gli artt. 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali attribuite alle 
Province;

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, unitamente ai suoi allegati riguardanti 
la programmazione degli investimenti, è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 46 del 
11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023,  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020  immediatamente  eseguibile  e  successive  atti  di  variazione,  in  particolare  l’Atto  di 
Consiglio  Provinciale n.  23/2021 che include lo  stanziamento fondi  di  cui  trattasi  nel  presente 
provvedimento;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021 e successivi atti di adeguamento; 

PREMESSO

Decreto Presidenziale  n. 239 del 22/10/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  la  Provincia  di  Parma  è  proprietaria  del  complesso  monumentale  denominato  Reggia  di 
Colorno,  che,  con  l’adiacente  Giardino  Storico,  costituisce  una  delle  eccellenze  culturali  del 
territorio nazionale;

che la Provincia è impegnata in un continuo processo di conservazione e valorizzazione del bene, 
garantendone l'integrità in termini sia di tutela che di fruizione; più specificatamente risponde alla 
strategia di valorizzazione, intrapresa dalla Provincia fin dagli anni ‘90, la destinazione del piano 
nobile del palazzo, della Cappella Ducale di San Liborio e dell’Appartamento Nuovo del Duca a 
spazi museali,  assegnati  attualmente in  concessione d’uso alla società Antea Scrl  -  Progetti  e 
servizi per la cultura e il turismo in forza del contratto Rep. n. 14839/2015;

DATO ATTO
che il citato contratto di riferimento prevede in capo al gestore, a cui spettano gli introiti derivanti 
dalla bigliettazione degli ingressi, il riconoscimento alla Provincia di un canone annuale oltre ad 
una percentuale del 7% sugli incassi dei biglietti;

che  nel  corso  dell’anno  2020,  a  seguito  dei  rovinosi  effetti  della  pandemia  e  delle  restrizioni 
imposte ai luoghi della cultura dai successivi decreti ministeriali, gli spazi museali sono stati chiusi 
al pubblico per un lungo periodo che ha determinato una riduzione dei visitatori dell’80% nel primo 
semestre e del 60% nel secondo semestre dell’anno, aggravata dalla necessità di contingentare i 
gruppi di visitatori degli spazi museali da 50 a 20 alla ripresa dell’attività;

che tali criticità erano evidenziate dal Concessionario in particolare nella nota del 25/11/2020 (prot. 
Provincia di Parma n. 28161/2020), in cui Antea scrl richiedeva, nel complesso dell’annualità 2020, 
una riduzione del canone da parametrare sulla percentuale del calo degli introiti, prefigurando una 
modifica del contratto di riferimento per cause di forza maggiore dovute alla pandemia; 

che pertanto il Concessionario, nel corso del 2020, provvedeva a versare, a titolo di canone di 
concessione,  un importo  complessivo di  €  8.547,13 oltre ad €  4.740,19 per  aggio  sui  biglietti 
emessi,  configurandosi  un mancato incasso per la  Provincia  di  €  9.722,87 (oltre naturalmente 
all’aggio perso per il drastico calo dei biglietti);

CONSIDERATO
che pertanto l’Ente, alla luce di tale andamento negativo e quale soggetto proprietario della Reggia 
di Colorno, ha inoltrato istanza di ristoro al Ministero nel quadro dell’avviso pubblico per riparto, ai 
sensi del d.m. 26 giugno 2020, n. 297, di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’art. 183, co. 2, del D.L. n. 34/2020 destinato al sostegno dei musei e luoghi della 
cultura ex art. 101 del D.Lgs n. 42/2004, non statali;

PRESO ATTO
che  l’istruttoria  ministeriale,  come  da  comunicazione  acquisita  al  Protocollo  dell’Ente  con  n. 
7127/2021,  ha  riconosciuto  alla  Provincia  di  Parma  l’assegnazione  di  importo  a  ristoro  di 
complessivi € 101.332,94, corrispondente, per la quota di € 86.037,00, ai minori introiti derivanti 
dalla vendita dei biglietti nel periodo 1° marzo 2020-31 maggio 2020 rispetto al corrispondente 
periodo 2019, e per i restanti € 15.295,94 ad ulteriore contributo ministeriale;
        
RITENUTO pertanto opportuno
nel quadro della situazione emergenziale causata dalla pandemia di Covid-19 agli inizi del 2020 e 
alla luce del contributo ministeriale concesso a ristoro dei minori introiti derivanti dalla vendita dei  
biglietti nel periodo marzo-maggio 2019 rispetto allo stesso periodo 2020, trasferire ad Antea scrl-
Concessionario  degli  spazi  museali  l’importo  complessivo  di  €  101.332,94  ad  Antea  scrl, 
trattenendo  sul  Bilancio  di  competenza  dell’Ente  le  seguenti  quote  mediante  le  necessarie 
regolarizzazioni contabili:
-€  9.722,87 quale mancati incassi per il canone 2020;

Decreto Presidenziale n. 239 del 22/10/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-€ 6.022,59 quale aggio del 7% sull’importo di € 86.037,00, assegnato in prima ripartizione dal 
Ministero.

Che,  per  effetto  di  tale  regolarizzazione,  si  genera  una  modifica  contrattuale  del  Rep.  n. 
14839/2015, in proroga al 31/12/2021, relativamente alle modalità di incasso del canone pattuito e 
pertanto si è provveduto ad acquisire preliminare accettazione della quota di ristoro come sopra 
quantificata, da parte del Concessionario Antea scrl, con nota prot. 25080/2021 del 27/09/2021, 
conservata agli atti d’ufficio;

Sentito il Consigliere Delegato, arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di trasferire ad Antea scrl-Progetti e Servizi per la Cultura ed il Turismo l’importo di € 101.332,94 
quale ristoro ai mancati incassi 2020 dovuti alle chiusure degli spazi museali imposte dai decreti 
ministeriali come misura di contenimento pandemico; 

di  dare atto che l’importo corrisponde al  ristoro ministeriale assegnato alla Provincia di  Parma 
quale proprietario della Reggia di Colorno nell’ambito del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’art. 183, co. 2, del D.L. n. 34/2020 destinato al sostegno dei musei e luoghi della 
cultura ex art. 101 del D.Lgs n. 42/2004, non statali accertato sul Bilancio 2021 con n. 878/2021;

di dare atto che l’importo sarà così liquidato:
-nella misura di € 85.587,48 direttamente ad Antea scrl;
-nella misura di € 9.722,87 a compensazione del mancato incasso del canone dovuto per l’anno 
2020  tramite opportuna regolarizzazione contabile interna;
-nella misura di € 6.022,59 quale quota aggio del 7% sull’importo di € 86.037,00 corrispondente  ai 
minori introiti derivanti dalla vendita dei biglietti nel periodo 1° marzo 2020-31 maggio 2020;

di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  €  101.332,94  farà  carico:  al  cap.  51110011000/0 
Patrimonio Trasferimenti  a privati  Titolo  1 (spese correnti)  -  Missione 5 – Programma 02 -cod 
bilancio 1040399999 DEL Bilancio 2021-2023, Annualità 2021, finanziato al Cap 218000220000/00 
contributo Ministero della Cultura Fondo Emergenza Covid Reggia di Colorno  (Acc. 878/2021) 
Bilancio 2021;

di dare atto che l’importo:
-per €  9.722,87 è accertato in entrata al cap. 620000000000 Rendite patrimoniali diverse, Titolo 3, 
Tipologia 103 Canoni e concessioni e diritti reali di godimento, Codice Bilancio E. 3.01.03.01.003 
Proventi da concessione di beni,  Accertamenti  17/2020 e 731/2020; 
-per  €  6.022,59  quota  aggio  del  7%  sull’importo  di  €  86.037,00,  Acc.  1418/21  al  cap. 
620000000000 Rendite patrimoniali diverse, Titolo 3, Tipologia 103 Canoni e concessioni e diritti 
reali di godimento, Codice Bilancio E. 3.01.03.01.003 Proventi da concessione di beni,;

Di  dare  atto  che  alla  compensazione  sopradescritta,  considerando  i  principi  contabili 
dell’armonizzazione contabile, si provvederà con le necessarie scritture contabili per le opportune 
regolarizzazioni interne e con successivi atti;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Vice-Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

Decreto Presidenziale n. 239 del 22/10/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 239 del 22/10/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3564 /2021 ad oggetto:

"  REGGIA  DI  COLORNO.  APPROVAZIONE  LIQUIDAZIONE  QUOTA  RISTORO  AL 

CONCESSIONARIO  DEGLI  SPAZI  MUSEALI  DI  CUI  AL  DM  N.  297  DEL  26/06  FONDO 

EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3564 / 2021 ad oggetto:

"  REGGIA  DI  COLORNO.  APPROVAZIONE  LIQUIDAZIONE  QUOTA  RISTORO  AL 

CONCESSIONARIO  DEGLI  SPAZI  MUSEALI  DI  CUI  AL  DM  N.  297  DEL  26/06  FONDO 

EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 22/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


